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on näytelmäseura jo kerinnyt ottaa

ylös ja ensilcuuhun kokousta ei voi

siirtää ja ties saisiko sitä haalia sil-

loinkaan E H

HERMAN MICH

Ensi kerran tervehdin Toverittaren

pikku lukijoita Ei ole näkynyt kir-

jeitä täältä lasten osastossa sitten kun

siskoni viimeksi i kirjoitti ihanneliiton

puolesta kolme vuotta sitten Täällä

ei ole tällä kertaa sunnuntaikoulua

lapsille vain valtion koulussa kuljen

veljeni kanssa Meidän talo on hy-

vin korkealla mäellä puolentoista mai-

lin etäisyydessä koulusta Aamulla

kun lähdemme uksilla niin pääsem-

me neljänneksen mailia minuutissa

ei tarvitse muuta kun pysytellä pys-

tyssä vain palatessa täytyy sukset

kantaa kotia se on hyvin vaikeata

Meillä on nyt hyvin sievä koulu se

on rakennettu viime syksynä siinä

kun tämä lääkärikin oli mutta nyt-

kin vielä täytyy hänen olla kulkuri-

na paikasta toiseen ja kauppailla työ-

voimaansa Mutta kanakopin omista-

jan tyttärestä on tullut kuuluisa kir-

jailija joka nyt hiljan on mennyt

naimisiin erään leskimiehen kanssa

joka on hyvin rikas ja omistaa suu-

ren maatilan

Surullisina kuuntelimme miehen

kertomusta Sitten äitini kysyi että
uskotteko että Jumala on lahjoitta-

nut teille sen maatilkan ja huone-rähjä- n

jonka sanotte nyt omistavan-

ne Hän sanoiettä en usko Olen

kyllin saanut uurastaa vuosikymme-

nen että olen edes saanut sen verran

suojaa päämme päälle Näin surulli-

nen oli ensimäinen tarinani Kuiten-

kin toivotan onnellista uutta vuotta

Tyttö lähti
Hän kulki toisiin pitäjiin jossa

kukaan ei tiennyt hänen e:Smästään
muuta paitsi sen että hänellä on

aviottomasti syntynyt lapsi
Hän rakasti pienokaistaan jonka

tähden hän sai niin paljon kärsiä
Päivät raatoi hän työssä ja pieno-

kainen sai olla toisten nurkissa Il-

lalla otti äiti lemmikkinsä syliinsä
rintaansa vasten Kukaan ei tiennyt
hänen tarinaansa kukaan ei arvan-

nut että lapsella on rikas isä joka
on pienoisensa hyljännyt vanhem-

piensa tähden

Eräs vaimo syvästi sääli häntä
Hänellä oli surullinen elämän tari-

na hän itsekin oli hyljätty lapsi
Tehtaan komeroissa oli hän elämän-

sä päivät saanut raataa Hän oli

osatoveri joten hän ymmärsi toisen
surun Kärsimykset painoivat tii- -

elämään syvästi leiman

FREEDALE MAN

Ei täältä ole hiiskuttu paljon muual-

le mailmalle ei tiedetä jos täältä ele-

tään tai ci Eikä täällä ole paljon

asioita mistä juuri kertoisikaan —

Kaikki paikkakuntalaiset ovat vasta-alkav-

että ei ole keritty vielä toi-

mimaan mitään yhteispyrinnöissä

Jouluakaan ei vietetty erikoisemmin

Jotkut kutsuivat naapureitaan juhli-

maan kanssaan Yhteistä joulujuh-

laa ei yritettykään kun kaikilla oli

siksi pienet tilat että eivät kaikki

olisi sopineet yhteen huoneustoon ——

Tapaninpäivän iltana kuitenkin ko-

koonnuttiin John Hillin asunnolle

tanssimaan' Väkeä oli niin paljon

kuin sopikin niihin tiloihin Ilta ku-

lui hauskasti tanssittiin ja piirleik-ki- ä

pyörittiin ja Hillin muori piti kah-

vin keitosta huolen Ei täällä muuta

juuri ole yhteistä kuin tanssia sil-

loin tällöin

OnnellUta uutta toivottaa kaikille

NEW IPSVVICK N H

Uuden vuuucu tuivchJyksellä alo-ta- n

tämän ensimäisen kirjeeni täältä

farmikylästä Eletään ja toimitaan

sitä täälläkin vaikka ei ole paljoa
siitä hiiskuttu joten minä nyt kat-

kaisen sen vaitiolon
Osaston toiminta on täällä näin

talven tulien hiukan laimeampaa

mutta Icesällä se taasen elpyy ja sil-

loin on meidän pieni haalimme täyn-

nä eloa ja toimintaa Joulujuhlaa
täällä myöskin vietettiin ja oli siellä

ohjelmaa suurilta ja pieniltä Ai-

kuisten ohjelmasta mainitsen: Ter-

vehdyssanat H Helmiseltä pianon-
soittoa Lyydia Mattila jouluruno Lyy-

li Linna puhe päivän tapahtumista
Hj Vuori laulua Olga Weisman jou-

lusaarna Hannes Hannuniemeltä kup-

letteja Hj Mafilnlla kertomus Lyyli
Linnalta Väliajan jälkeen seurasi

pienten ohjelma jota esitettiin var

muudella: Kellojen soittoa Uljas Mat-

tila: runon: "Työläistyttö Suomessa"

lausui Sirkka Linna viulusoolon esitti

Sirkka Mattila pianonsoittoa Terttu
Mattilalta laulua esitti Veikko Linna

joka oli nuorin ohjelman esittäjistä
Vielä oli laulua Sirkka Mattilalta jo-

hon päättyi joulujuhlan ohjelma Vii-

meksi tuli hymyilevä joulupukki jo-

ka tahtoi ilahduttaa meitä kaikkia

hyvyydellään jonka jälkeen lähdet?

tiin kotiin tyytyväisin mielin

Ehkä lopetan tällä kerralla vaan

lupaan toiste lisää

Toivorikasta taistelutarmoa alka-

neelle vuodelle toivottaa kaikille

Kaija

TOIVOLA MINN

Päätin katkaista äänettömyyden
kun ei täältä Toivolasta ole ollut

pitkään aikaan minkäänlaista kirjo-

tusta Toverittaressa On täällä jon-

kun verran liikettä näin talven ai-

kana kun on jokseenkin paljon
tällä ympäristöllä Met-

sätöitä tehdään täydellä höyryllä
On täällä joulun aikana juhlittu-

kin Oli kuusijuhla jossa oli pal-

jon ohjelmaa : runoja lauluja y in

Vapaa ravintola yleisölle Toisena

joulupäivänä esitettiin näytelmä: "Se-

kavia solmuja"
Toinen päivä tammik oli täällä

Severi Alanne puhumassa osuustoi-

minnasta

Kuolema kävi keskuudessamme

pois vieden Johan Heikkilän joka oli

seudun vanhimpia asukkaita Vaina-

ja oli ensimäisiä tienraivaajia tänne

korpeen Asui paikkakunnalla pari-

kymmentä vuotta
Toveruudella:

Ensikertalainen

— Tahdotko tietää mitä

on vasta pidetty koulua yksi viikko

Minä olen neljäntoista vuoden vanha

Meillä on kahdeksan lypsävää leh-

mää ja 6 nuorempaa elukkaa Minä

autan äitiä aamulla ja illalla niitten

ruokkimisessa ja lypsämisessä Meille

tulee Toveritar ja Pelto ja Koti Me

tykkäämme lukea niitä Joa tämä saa

tilan Toverittaressa niin kerron

tarinan toisille lapsille Joku

päivU sitten oli meillä kylässä eräs

vanhanpuoleinen mies joka kertoi

että 13 vuotta sitten oli yhtä huono

työn saanti kun nytkin Työpaikat
olivat suljettuna kaikkialla työläisiä

kulki jalkaisin suuria joukkoja et-

sien työtä ja elämisen mahdollisuutta

Hän oli silloin jossain idän valtiossa

eräässä pienessä metsäkylässä jossa

hän hakkasi halkoja ja teki mitä mil-

loinkin sattui saamaan Hän koitti

saada rahaa ansaituksi niin paljon
että olisi saanut perheensä Suomesta

tänne mutta turhaan Rahaa ei tul-

lut Sitten viimmein sai hän rahan

lainaksi joltakin parempiosaiselta

Perheen lukumäärä oli 4 henkeä

vaimo ja kolme lasta He saapuivat
tänne mutta sitten hänelle vasta

kumma tuli eteen kun ei saanut

suojaa perheelleen mistään ja talvi

oli tulossa eikä ollut työtä saata-

vissa mutta ymmärsin jotakuinkin
maan kieltä niin eräs amerikalainen

maanviljelijä sanoi että hänellä on

vaimo sairaana ja tyttäreni haluaa

käydä koulua ja opetella kirjailijaksi

Minä saatan antaa teille asunnon en-

tisessä kannhuoneessani sillä olen ra-

kentanut uuden kanahuoneen joka
on enempi tarkoitustaan vastaava Si-

nä saat tehdä metsätyötä minulle ja
vaimosi saa ruokkia karjaani ja
auttaa muissakin taloustöissä vaimoa-

ni ja tytärtäni Menimme asumaan

mainittuun kanahuoneeseen Siitä oli

mailin matka koululle Ilma oli aina

kylmä ja tiet olivat huonossa kun-

nossa Lapseni koittivat käydä kou-

lua mutta heillä oli nälkä ja vaat-

teet olivat repaleiset Kymmen vuo-

tias poikani sairastui jonkunlaiseen

kurkkutulehdukseen talonväki pelkä-

si tartuntaa ja kutsui lääkärin Lää-

käri saapui asemalle ja pyysi erään

koulupojan opastamaan hänet sairaan

luokse Poika oli silloin vielä pieni

Hän astui edellä kanahuoneeseen Tä-

mä lääkäri oli tavallista pitempi mies

ainakin 6 jalkaa pitkä joten hän jäi
ulkopuolelle suu auki katsomaan Vii-

mein hän sanoi: Jesus Christ how I

get in therel Hänen täytyi alistua

melkein ryömimällä menemään sai-

raan lapsen luokse sillä huoneen ovi

oli tuskin 3 jalkaa korkea Hän tar-

kasti pojan ja antoi lääkkeitä Lapsi

alkoi parantua hiljalleen Sitten hy-

väsydäminen talon emäntä laittoi pa-

pin lohduttamaan meitä sairaan lap-

sen vanhempia Vaimoni ja lapseni

eivät ymmärtäneet mitä herra pastori
sanoi Hän laskeutui polvilleen ja
hartaan näköisenä alkoi rukoillakai jok
aeenkin tähän tapaan: Olkaat kuuli-

aiset teidän ruumiillisille isännillenne

ja eJelleen: jos nyt tämän talven yli

säästytte nälkäkuolemalta niin Juma-

la varmaankin siunaa teille ensi tal-

veksi ehkä yhtä hyvän asunnon kun

tämän kanahuoneen omistajallakin on

Ja jos kuolette niin sitten saatte to-

dellisesti olla Aaprahamin helmassa

ijankaikkisesti Lääkärin oppaana ole-

va poika on nyt melkein yhtä pitkä

kaikille Toverittaren lukijoille

Toveruudella

Ida Pitkänen

Hyljätty
Honkien humina vanhan kalmiston

laidassa soittaa kuolinhymniä! Maa-

ilma oli hänelle kylmä hauta toi le-

von vaivaloisen päivän jälkeen rau-

han

Muistan lapsuusaikanl valheita

Muistellessani omaa lapsuuttani
muistan hänen löytölapsen Hänel-

lä niinkuin kaikilla muillakin oli

vanhemmat mutta kukaan el tietä

nyt sanoa ketä he olivat
Hän oli löydetty joku armelias

korjasi hänet ja toimitti hoi-

dettavaksi Hänet myytiin huutokau-

palla eikä kukaan tätä lasta helli-

nyt Hiin kulki huutolaisena paikas-

ta toiseen kunnes työnteolla alkoi

ansaita elatuksensa
Hän joutui työhön erääseen taloon

jossa talon nuori poika häneen Ihas-

tui Nyt ajatteli hyljätty löytölapsi

että surun päivät ovat olleot ja men-

neet Onnen taivas ehkä vihdoinkin

selklää ja aurinko paistaa lämpimästi
hyljätynkin elämän poluilla Hän

haaveili kauniita haaveita ja kuvitte-

li tulevaisuuden ihanaksi rikkaan ja
arvokkaan nuorukaisen rinnalla Toi-

voi viimeinkin saavansa kodin suloi-

sen rauhan
Mutta nämä onnen ihanat unelmat

eivät toteutuneet Mikä oli syynä
sitä hän ajatteli aina Työ alkoi käy-

dä raskaaksi unelmat haihtuivat

Epätoivo astui tilalle vain kuolemaa
hän odotti pelastajaksi
Eräänä päivänä tuli hänen salai-

suutensa ilmi Emäntä huomasi että

tytön tila ei ollut oikein Hiin ky-

syi miksi tyttö oli tullut niin alaku-

loiseksi eihän se ollut ennen hänen

tapojaan Nuoret tytöt ovat tavalli-

sesti iloisia Mitä sinä Maija
— - Oh en tiedä mitä teille sanoi-

sin nyyhkytti tyttö
— Nyt asian arvaan sanoi emän-

tä Mitäpä sinunlaisiltasi voi juuri
muuta odottaakaan äpäröitä
Kunniallinen taloni saa kärsiä ä

sinun tähtesi Veri kuohui kuu-

mana tytön suonissa sydän aivan oli

syöksyä rinnasta
— Miton olen tehnyt talonne hä-

väistyksi? Jos tämä teitä loukkaa
niin tietäkää että oma poikanne on

sillien syypää Minä olon tuleva
hänen lapsensa äidiksi
Emäntä kiihtyy Hän tuijottaa

tyttöön kuin tahtoisi katseillaan hä-

net surmata
— Vaikene senkin olio! Luuletko

että saat poikani pauloihisi? Elä
sitä usko! Poistu heti ennen-

kuin mailma saa tietää tilasi muu-

toin ei sinun käy hyvin!
— Oi armahtakaa! En sano sitä

muille Turvatkaa minua olenhan

poikanne En ole tehnyt tätä omas-

ta tahdostani poikanne lupasi minut
omistaa Velvollisuutenne on auttaa
minua
— Poistu heti! Tässä on palkka-

si sanoi emäntä ojentaessaan pienen
summan rahaa

sa Hänen järkensä vähitellen mur-

tui ja ymmärrys heikkeni

Kuolema hänet tuskasta vihdoin

pelasti niinkuin monen muun Hon-

kien humina vanhan kalmiston lai-

dassa soittaa hänelle kuolinhymniä
Kalmiston ohi ajaa usein rikas mies

mutta hän ei kuule tätä surulau-

lua — Ita

MONESSEN PA

Joulujuhlia täällä vietettiin kolme

na päivänä puhvasin niistä viime

kirjeessäni vaan kun olisi tullut
tänne vasta pari viikkoa jälkeen
joulun niin ei niitä ollut painettu
joka olikin parempi Mainitsen nyt
niistä vähän Jouluaattona oli va-

paat iltamat Yleisöä oli vähänlai-

sesti Joulupäivänä oli päivätanssit
ja sitten illalla näytelmäseura esitti

kappaleen "Kosijat" Kappaleen esi-

tys sujui paremmin kuin osattiin
sillä pidettiin kappalet-

ta niin ylivoimaisena kaikkine lau-

luineen Yleisöä oli myös saapunut
tilaisuuteen tavallisen paljon joten
ei näyttelijäin ponnistukset menneet
turhaan Sitten oli sunnuntaina 26

päivänä vielä jotain oikein mainit-

tavaa oli nimittäin sunnuntaikoulu-laste-

iltama Silloin oli lapsilta oi-

kein paljon ja hyvää ohjelmaa Var-

masti on opettajilla ollut paljon työtä
ja vaivaa opettaessaan lapsille niin

paljon kappaleita kuvaelmia leikke-

jä ja lauluja ym Kiitos vaan a

opettajille ja myös lapsillo

Jatkukoon Innostusta edelleenkin!

Hajaannus eli "kokoomus" se nä-

kyy täälläkin tapahtuvain oikein sa-

nan täydessä merkityksessä Yksi

näyte sitä oli jo 9 päivän kokouk-

sessa Täällä nähkääs on tuo Sam-

po osuuskauppa ollut aina liki mei-

tä se kun on ollut meidän sosia-

listien nälän sammuttaja niin on

aina myös kokoukset saatu pitää
työväenyhdistyksen talolla Vaan nyt
kävi ~toisin Sammon johtokunta
pyysi haalla 22 päiväksi kokouksen

pitoa varten Sammon säännöissä
kun määrätään että kokous pitäisi
pitää kolmas lauantai kuussa (Penn-

sylvanian lait kun ovat sellaiset että
sunnuntaina tehdyt päätökset eivät
ole laillisia) mutta kun näytelmä-seur- a

on jo kauan hommannut n

siksi lauantaiksi niin ei sitä
voinut saada niin ajattelivat että se

on vapaa lauantai vaan eipäs ollut-

kaan Joltakin epäviralliselta tahol-

ta ilmotettiin että se päivä on edus-

tajakokouksen taholta määrätty Kar-

jalan kommuunin ja punaorpojen
juhllmis- - ja' avustamispäiväksi (mi-

tään virallista ilmotusta ei siitä ole

vielä tullut) Jotkut kokouksessa eh-

dottivat että voitaisiin luovuttaa
tulot näytelmäseuran iltamista sin-

ne jolloin tulos olisi ollut varmasti

parempi ja juhlia vielä voitaisiin
sunnuntaina 23 pjiivä jos on vält-

tämätöntä juhlia Vaan ei se miten-

kään näkynyt niin sopivan Kyllä
se tällainen hajaannusta synnyttää
vaan sitähän juuri he tahtovatkii

Nyt täytyy Sammon saada kokous-

huone muualta sillä 29 päivänkin

televat — Tilaa Toveritar

työläisnaiset toimivat ja ajat- -


